[image: image1.png]

海南热带海洋学院关于2022年
船员培训质量管理体系管理评审情况的通报
质量管理体系各部门：

为了确保学校船员培训质量管理体系（以下简称“质量管理体系”）持续有效运行，2022年12月13日下午管理者代表王道儒副校长在行政楼217会议室主持召开了2022年质量管理体系管理评审会，各受控部门负责人参加。会议汇报了2022年质量管理体系运行情况，通报了2022年内部审核整改工作情况，提出质量管理体系存在的不足及纠正意见。现将学校2022年船员培训质量管理体系管理评审情况通报如下：

一、学校2022年质量管理体系运行情况

2022年学校质量管理体系运行持续、有效，符合《中华人民共和国船员培训和船员管理质量管理规则》（海船员〔2019〕310号）等法律、法规要求。

（一）2022年春季学期

1.开展电子电气员培训。秦小康等18名学员通过了电子电气员适任考试和评估，通过率为62.1%，达到了学校质量管理体系相关要求。

2.组织2019级船电专业学生在三亚航空旅游职业学院开展高级消防、精通救生艇筏及救助艇等船员技能适任培训；以及在我校开展精通急救培训。

3.组织专业教师研读《船员培训大纲（2021版）》，并根据大纲要求修订我校船舶电子电气工程专业2022级人才培养方案，制订新教学大纲。

4.2022年5月，组织师生参加2022年三亚市第十八届科技活动月主题活动，向市民展示和讲解船舶通信与导航设备、消防设备以及救生设备等，普及航海科学知识，激发了市民探索航海的兴趣，提升了学生的理论和实践能力。

5.2022年6月，组织、选拔学生参加海南2022年航海知识竞赛，此次航海知识竞赛由海南海事局主办，海南科技职业大学承办。我校获得优秀组织奖。

6.2022年6月，组织师生赴西岛参加2022年“世界海洋日”“全国海洋宣传日”主题暨三亚社区教育系列活动，向市民普及海上求生、基本急救、消防演练等科普知识，提升了市民应急救援、自救能力，增强了学生的社会实践能力。

7.2022年6月，开展“安全生产月”主题教育暨庆祝世界海员日活动，邀请海南海事局考试中心陈锐高级船长为学生做主题报告，提升了学生的安全生产意识。

8.组织2020级船电专业学生在三亚航空旅游职业学院开展基本安全培训；以及组织2020级船电专业学生和2020级海事管理专业学生在我校开展精通急救、保安意识与负有指定保安职责船员培训。

9.组织专业教师进行调研，以及编写“海南自贸港航运人才培养平台建设项目”可行性报告，并多次邀请校内外专家进行项目指导和论证，为该项目后续建设奠定良好基础。

（二）2022年秋季学期

10.2022年11月，在学校科技处指导下，组织专业师生参加海南省“全国科普日”活动，通过宣传材料发放、知识讲解、现场展示等“科普+体验”的方式，向市民普及航海科学知识，进一步提升了学生的学习热情和社会实践能力。

二、质量管理体系内部审核整改工作情况

按照《内部质量审核和管理评审程序》（RHD02ZP024）相关规定程序，学校成立内审组，并于2022年12月7日开展质量管理体系内部审核。内审组对学校16个受控部门开展文件审核和现场审核，本次审核没有发现重大不符合项，共出具一般不符合项报告1份，建议项20个。2022年12月9日，学校发布《关于做好2022年船员培训质量管理体系内部审核存在问题整改工作的通知》，要求做好内部审核整改工作，并安排跟踪验证。

截至目前，针对内审组出具的不符合项和建议项，受控部门在规定时间内制定了整改措施，并完成了整改。

三、关于进一步优化质量管理体系的意见

质量管理体系运行方式有待改进。

                            海南热带海洋学院

                            2022年12月30日

- 2 -
- 3 -